Rua Pedro I S/N • Centro • CEP 60.035 -100 Fortaleza, Ceará, Brasil
(85) 3452-2323 – 3452.2320

ATA  DE ELEIÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO DE

LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS (CMPDLGBT) DE
FORTALEZA.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e 2018, na sala de reuniões do Casarão

da Criança, nas dependências da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social – SDHDS, da Prefeitura Municipal de Fortaleza, no Estado do

Ceará, reuniu-se a COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA A SELEÇÃO DE ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO DE

LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS (CMDLGBT) DE

FORTALEZA, no período da tarde, com a presença de todos os membros. Estiveram

presentes também as entidades inscritas e habilitadas para concorrerem à Eleição, quais

sejam: Grupo de Resistência Asa Branca – GRAB; Ordem dos Advogados do Brasil –

OAB; Federação dos Trabalhadores no Serviço Público Municipal do Estado do Ceará –

FETAMCE; CENAPOP – Centro Popular De Cultura e Eco-cidadania; Associação Barraca

da Amizade; e Universidade Federal do Ceará.

Tendo em vista estarem presentes 100% dos membros da comissão e das entidades, foi

decidido pela continuidade dos trabalhos.

Iniciou-se o processo com a explicação de como se daria o processo eleitoral.

Considerando que somente seis entidades estão habilitadas para o processo e o

Conselho só  dispõe de seis vagas para entidades da sociedade civil, conforme  disciplina

o Edital de Convocação em seu item  5.10, decidiu-se por estabelecer  a Eleição por

Aclamação  de  todas  as entidades devidamente inscritas e habilitadas.

Dessa forma, fica assim definido o resultado das entidades ELEITAS para a composição

do CMPDLGBT de Fortaleza: na CATEGORIA A – Voltadas a promoção à defesa dos

direitos da população LGBT:  - Associação Barraca da Amizade;  Grupo de Resistência

Asa Branca – GRAB; CENA POP. Na CATEGORIA B – da comunidade científica, que

desenvolve estudos e pesquisas sobre a população LGBT: Universidade Federal do

Ceará; na CATEGORIA C – municipais, de natureza sindical, ou não, que

congreguem trabalhadores ou empregadores , com atuação na promoção, defesa e

garantia de direitos da população LGBT: FETAMCE; CATEGORIA D – De classe, de

caráter municipal, com a atuação na promoção, defesa ou garantia de direitos da

Rua Pedro I S/N • Centro • CEP 60.035 -100 Fortaleza, Ceará, Brasil
(85) 3452-2323 – 3452.2320

população LGBT: OAB

Sem mais havendo a tratar, a Comissão Eleitoral encerra a Assembleia de
Votação e abaixo  assinam todos os membros  da Comissão e demais representantes das
entidades eleitas e presentes. A Comissão divulgará resultado definitivo, no site da
SDHDS (desenvolvimentosocial.fortaleza.ce.gov.br).

 Fortaleza, Ce, em 11de dezembro de 2018

COMISSÃO ELEITORAL

______________________________________________
David Vieira de Araujo (membro)

______________________________________________

Jorge Costa dos Santos (membro)

______________________________________________
Teljunior Candido de Oliveira (membro)

______________________________________________

Emanuella Lima Marques (membro)

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES ELEITAS

______________________________________________
Dário Bezerra (GRAB)

______________________________________________

Francisco Pedrosa  (GRAB)

______________________________________________
Jorge Pinheiro e Silva Filho (OAB)

______________________________________________

Sávio Vasconcelos Cassemiro (OAB)

______________________________________________
Rafael Fernandes Ferreira (FETAMCE)

______________________________________________

José Araújo Júnior (FETAMCE)

______________________________________________
Jonatas Oliveira do Amaral (CENAPOP)

______________________________________________

Maria Verônica da Silva Guedes (CENAPOP)

Rua Pedro I S/N • Centro • CEP 60.035 -100 Fortaleza, Ceará, Brasil
(85) 3452-2323 – 3452.2320

______________________________________________
Brigite Loucherz (Associação  Barrcaca  da  Amizade)

______________________________________________

Cecilia Goes (Associação  Barrcaca  da  Amizade)

______________________________________________
Magda Moura de Almeida (UFC)

______________________________________________

Silvinha Cavaliere (UFC)

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO

______________________________________________
Paulo Osmar dos Santos Diógenes

Coordenador Especial da Diversidade Sexual
Secretaria dos Direitos  Humanos  e Desenvolvimentos  Social

Prefeitura  Municipal de Fortaleza